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ABSTRAKT

Propaganda byla a je nedílnou součástí moderní civilizace a film se stal jedním z jejích

nejsilnějších nástrojů. Bakalářská práce mapuje posledních 20 let propagandistického filmu

v USA, jakožto netotalitní svobodné země s bohatou a rozmanitou kinematografií. Jelikož

se jedná o problematiku velice kontroverzní, není možné vytvořit kompletní studii o

propagandistických filmech posledních 20 let. Cílem tedy je spíše poukázat na toto téma,

které povede k další diskuzi na téma propagandy dnešní doby.

Klíčová slova: propaganda, film, ekologie, politika, církev, film, nacismus, komunismus,

Donald Trump, Al Gore, Pureflix

ABSTRACT

Propagada was and is an integral part of modern civilization, and one of its most powerful

instrument has been film. This bachelor work traces the last 20 years of propaganda film in

the USA, as a non-totalitarian free country with rich and diverse cinematography. As the

issue is very controversial, it is not possible to create a complete study of propaganda films

in the last 20 years. Rather, the aim is to point out this topic, which will lead to further

discussion on the topic of propaganda of our time.

Keywords: propaganda, film, ekology, politics, church, christianity, nazism, communism,

Donald Trump, Al Gore, Pureflix
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je, jak již název napovídá, tvář propagandy v kinematografii 21.

století se zaměřením na tvorbu USA. Proč ale propaganda, proč 21. století, a proč Severní

Amerika?

Propaganda, jak ji známe dnes, se rozvinula s nárůstem vlivu médií v moderním věku, a

nese hanlivý význam zejména kvůli totalitním režimům 20. století. Manipulace s lidskou

myslí a emocemi byla a do dneška je hlavní zbraní propagandy. Z velké části se

v bakalářské práci zabývám právě negativním spektrem této problematiky, ale důvod, proč

jsem si vybral téma propagandy, bylo podat nikoliv černobílou, ale barevnou výpověď o

tématu propagandy. Tedy definovat problematiku a poté ukázat příklady jejího zneužití i

možnosti využití k pozitivním změnám ve společnosti. Proč 21. století? O propagandě dob

minulých bylo již sepsáno množství skript, spisů a knih, které problematiku komplexně

prozkoumali, a propaganda, která se tvořila v letech minulého století, už dnes jako účinná

brána není, či jen pro velice úzké publikum. Za to soudobá propaganda je stále ošemetným

a velice kontroverzním tématem hodným k bádání. Je vůbec možné ve 21. století vytvořit

propagandistický materiál, a to mimo totalitní státy? Jak takový materiál vypadá a jak

funguje na jeho publikum? Těmito a jinými otázkami jsem se při psaní textu bakalářské

práce zabýval. A proč USA? Myslím, že psát o propagandě v stále totalitních státech by

bylo dosti přímočaré, a nikoho tvrzení, že se v těchto státech propaganda vyskytuje, příliš

nepřekvapí. V USA jsou podmínky pro volnou filmovou tvorbu více než vhodné a nejsou

nijak cenzurovány. Díky právě těmto vstupním vyhlídkám je filmová tvorba USA

rozmanitá a má potenciál tvořit mimo jiné i množství propagandistického materiálu, který

je skutečně poutavý pro průzkum. V bakalářské práci Tvář propagandistické

kinematografie 21. století v USA jsem se nesnažil o komplexní zachycení problematiky

jako takové. Soustředil jsem se na nahlédnutí do tématu a poskytnutí základních informací

k další diskuzi. V teoretické části bakalářské práce jsem se tedy zaměřil na definování

samotné propagandy, a poté v praktické části uvedl několik příkladů propagandy z jak

levicového, tak pravicového spektra, a to konkrétně politickou, křesťanskou, válečnou a

enviromentální propagandu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROPAGANDY

Na úvod samotného výzkumu problematiky propagandy 21. století bylo třeba ustanovit

základní pojmy a definice spojené s daným tématem. Ty jako takové vlastně nebyly nikdy

ustáleny a většina teoretiků má na propagandu subjektivní názor a vlastní definici. Je tomu

tak, protože samotná propaganda není užívána pouze u kinematografie, nýbrž se objevuje

všude okolo nás. Jsme-li vnímaví, můžeme si jí povšimnout například v názvech budov,

produktů v obchodě, v reklamních letácích, v graffiti, v politických projevech, aj. V

podstatě v čemkoli, co nás obklopuje, a pokud si pozorovatel nevytyčí definici pro

ohraničení propagandy a neoddělí jí od prostého sdělení informace, lze říci, že

propagandistický materiál je využíván téměř všude.

1.1 Základní definice propagandy

Definicí propagandy je v dnešní době nespočet, od těch základních strohých jednovětých

až po dlouhé popisy propagandistické formy. Abych se dostal k jádru věci, bylo třeba

prozkoumat hned několik aspektů, a zprvu se vůbec nezaobírat filmem. Kapesní oxfordský

slovník z roku 1984 například uváděl definici jako „biased information“, tedy zkreslená

informace. Taková definice není ani zdaleka úplná. Další návrh výkladu předložil

například Leonard Doop, a to „Propaganda je pokus o ovlivnění a kontrolování chování

jednotlivců ve společnosti v pochybné hodnoty v daném čase, a to nevědeckým

způsobem.“ 1 Tyto definice ale trpí, buď přílišnou strohostí, anebo naopak velkou

konkrétností, která by mohla jednotlivé aspekty propagady vyloučit. S vcelku jednoduchou

definicí propagandy přišel Richard Taylor a to, že “Propaganda se zabývá přenosem

idejí/hodnot od jednoho člověka nebo skupiny k druhým. Zatímco propagace je čin,

propaganda je činnost“2. Taková definice je stále příliš strohá a zavádějící. Jako taková se

může vztahovat k jakémukoli materiálu, který se snaží poukázat na jakýkoli fakt, nebo

ještě obecněji by se dala vztahovat na prosté podání informace. Pro přesnější definování

propagandy tedy bylo třeba zabádat až k samotnému jádru slova.

1 NICHOLAS J. Cull, DAVID Culbert, DAVID Welch, Propaganda and Mass Persuasion: A Historical
Encyclopedia, 1500 to the Present, ABC-CLIO,2003, str. 317, ISBN - 1576078205
2 TAYLOR, Richard Filmová propaganda : Sovětské Rusko a nacistické Německo, Praha : Academia, 2016
str.20 ISBN - 9788020025340
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1.2 Počátky propagandy

Slovo propaganda pochází z latinského slova propagare = rozhlašovat, rozšiřovat,

rozmnožovat3, a jako takové v minulosti nebylo vůbec bráno jako negativní slovo. Poprvé

slovo propaganda použila římsko-katolická církev v roce 1597, kdy tehdejší papež založil

Sacra congregatio de propaganda fide, tedy Svatou kongregaci pro šíření víry. Instituce,

která šířila víru.4 O hanlivé označení tak, jak ho známe dnes, se začalo jednat až později,

na přelomu 19/20. století. To proto, že byla propaganda hojně využívána během I. Světové

války, konkrétně například pro podporu vlastních jednotek či k podkopání morálky

nepřátelských vojsk a civilistů. S nástupem této propagandistické masáže si lidé začali

uvědomovat její sílu a moc a přisuzovali jí negativní charakter.

5

Obrázek 1: Plakát: I want you for U.S army, USA, autor James Montgomery Flagg, 1917

6

Obrázek 2: Plakát: Rich man's war. Poor man's fight!, USA, autor neznámý, 1940

3 https://cs.wikipedia.org/wiki/Propaganda
4 https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Propaganda_(MSgS)
5 https://thumbs-prod.si-cdn.com/MhPuu3RFXu0VGGRFLTZXrdII7EI=/fit-in/1072x0/https://public-

media.si-cdn.com/filer/f6/33/f633215e-613e-454c-afde-85c7bd7d6ad7/01_main_prihhc_0000024edit.jpg

6 http://blogs.bu.edu/guidedhistory/files/2013/07/5-03pic2.jpg
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Tendence využívat plakáty a letáky přetrvala i do II. Světové války ve všech velkých

angažovaných státech. Hlavním úkolem těchto plakátů bylo vzbudit v lidech patriotismus a

chuť zapojit se do války, ať už aktivně příchodem do armády, či pasivně – například

finanční podporou. V Americe a Británii se tak vzbudila velká vlna nenávisti proti

Německu, a to mělo přímý vliv na počet nových vojenských rekrutů či emocionální

podporu těch dosavadních. Tak to samozřejmě fungovalo i opačně, na druhé straně

barikády. Největší zbraní propagandy bylo využíváno nejdříve rádio, posléze i film a


[…]


negativně. Jediná situace, která toto mé tvrzení vyvrací, je v případě, kdy se Chris snaží

získat informace od jedné iránské rodiny. Ta mu neochotně podá požadované informace a

o několik scén později je brutálně zavražděna “Řezníkem“ (vysoce postaveným členem

teroristické organizace). Film tedy poukazuje na to, že ne uplně všichni obyvatelé Iráku

jsou napojeni na teroristickou skupinu. Však poměr právě těchto lidí, kteří stojí na protější

straně americké armády, je i tak vůči obyčejným civilistům enormní.

Následný konflikt Chrise Kyla s jeho úhlavním nepřítelem – nepřátelským odstřelovačem

– je pro propagandu ve filmu nepodstatný a pouze byl nosným prvkem dějové linie.

Je ale nutno dodat, že celý film zachycoval úryvky činů téměř neohroženého hrdiny

Chrise, který bez jediné známky pochybení prošel čtyři turnusy v Iráku. Celkové heroické

zobrazení Chrise propagandisticky podbízelo potencionální rekruty k nebojácnosti a větší

odhodlanosti k válce.

Celý film je pak protkaný Chrisovými návraty domů za jeho manželkou a dcerou.

Emocionální spojení je zde očividné. Divák potřebuje mít zpětné napojení na “normální

život“. Chris se několikrát vrací domů a zjišťuje, že se vlastně nemůže myšlenkami

odpoutat od zuřící války a neustávajících hrozeb pro USA. Není schopen aklimatizace

s okolím domova zahrnující jeho rodinu a přátelé. Jeho životní cíl ještě není docela

naplněn – což pro něj znamená zabít co nejvíce teroristů – a pozorný divák vycítí z postavy

Chrise, právě díky jeho neuspokojenosti, napětí. Až s návratem domů po posledním

35 https://www.theguardian.com/film/2015/jan/24/american-sniper-anti-muslim-threats-skyrocket
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naplánovaném turnusu se upokojí a navrací do vyrovnanosti, která mu umožňuje věnovat

se rodině a užívat si života a jeho radostí a strastí s ním spojeným. Tomuto stavu

napomohla práce psychiatra, který mu doporučil trávit více času s ostatními veterány. To,

zda napomáhá léčbě PTSD občasná střelba do terče v lese, které se Chrisovi doporučena, je

zavádějící. Každopádně film končí, když se Chris seznámí s mladým veteránem, který jej

na jedné z těchto terapeutických střeleb zavraždí. Tato událost ani není ve filmu vizuálně

znázorněna a namísto toho vidíme jen titulek s popisem, který tuto událost popisuje. Tvůrci

si nejspíše nemohli dovolit po takové propagandistické masáži přijít se scénou, kdy by byl

glorifikovaný hrdina americké armády zastřelen jiným veteránem. Pokud by právě

explicitně film ukázal takový konec Chrisova života, měl by film climax, který tvůrci

určitě nezamýšleli. Následuje titulková sekvence doprovázená dokumentárními záběry

z pohřbu Chrise, na kterém mu salutují stovky američanů. V podstatě film tímto ukazuje

slávu, kterou si vyslouží voják, který bojoval za svou vlast do poslení chvíle.

2.4.2 Závěr

Americký sniper podporován Americkou armádou nebyl. I přesto jí poskytl velkou službu,

zejména díky propagandistickým prvkům, které film obsahuje. Těmi stejně jako u výše

popisovaných snímků válečné propagandy podpořil novou vlnu rekrutů do armády. K tomu

se film svými myšlenkami snaží o probuzení patriotismu občanů USA a prohlubuje

xenofobii vůči muslimům žijícím na území Spojených států i mimo ně. Snímek je

nepochybně ukázkový případ fungující válečné propagandy. Nejen že si film získal obdiv

u diváků, ale byl také finančně výdělečný. Snímek též obrátil v úspěch jednu z šesti

nominací za Oscara.
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ZÁVĚR

Po prozkoumání tématiky propagandy se domnívám, že nejlépe výstižnou formou definice

propagandy je definice Fredericka Lumleye; ‚‚Propaganda je podpora, která zaprvé tím či

oním způsobem zakrývá svůj původ nebo zdroje, zadruhé zájmy, k nimž se upíná, zatřetí

metody jichž používá, začtvrté obsah toho, co šíří, zapáté následky, které z ní vyplývají pro

její oběti. Někdy jeden bod, jindy dva, tři, čtyři, nebo všech pět.‘‘ Vystihuje její základní

charakteristiku a vlastnosti a zároveň naznačuje, že propaganda se může nacházet

v různých podobách, úrovních i rozsahu.

Rozbor a prokázání propagandistických tendencí jednotlivých filmů poukazuje, že se

propaganda nepřestala používat. Právě naopak, je využívaná napříč různou tématikou od

náboženských filmů, přes politické, až po ekologické, a tím rozpětí témat rozhodně

nekončí. Z profitů po God´s not dead se z produkce PureFlix hrnou desítky dalších velice

podobně tématických filmů.

Téma politické kampaně, stejně tak jako environmentálních otázek, je stále aktuálním

okruhem zájmu. Dle mého názoru je tvorba propagandistických snímků s těmito tématy

nevyhnutelně vzrůstající. Je ale nutno dodat, že ne pro všechna užití musí mít propaganda

negativní dopad. Vytvořit film o prohlubování antisemitismu, či emocionálně podnítit

diváka na základě nedostatečných informací k přijmutí politického směru, je dle mého

názoru jistě negativní a manipulativní propaganda. V rámci Al Gorova An inconviniant

truth tuto tendenci necítím, a i když emocionálně zneuživá divákových sympatií a zveličuje

fatálnost dopadů, tak stále hovoří o tématech, která do jisté míry závažná jsou. A skutečně

se s některými jeho názory ztotožňuji.

Propaganda tedy jistě na ústupu není, a je jen otázkou, v jakých rozměrech se následující

léta rozvine.
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