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Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Fenomén propagandy jsme zvyklí vnímat především v souvislosti s
historickými autoritativními a totalitními režimy. Význam teoretické práce Štěpána Uždila
spatřuji v tom, že se zabývá propagandou současnou a to navíc ve vztahu k jedné
z nejsvobodnějších zemí světa neboli USA. Uždilův text tedy můžeme číst jako výzvu ke
kritickému vnímání diskurzu, v tomto případě audiovizuálního, abychom se s odkazem na
závěr Havlovy Žebrácké opery nenechali ošálit právě tím, čeho si nedokážeme povšimnout.
Nejpřínosnější pasáže práce jsou kapitoly s konkrétními analýzami rozebíraných děl, kde
autor zviditelňuje více či méně skryté propagandistické praktiky různorodé světonázorové
provenience. Uždilova argumentace má však i problematická místa jako například u filmu Al
Gora Nepříjemná pravda, pro jehož propagandistické postupy nachází Uždil pochopení
vzhledem k bohulibosti záměru autora filmu. U hraného filmu Americký sniper je zase
zarážející Uždilův požadavek, že „by měl film uvést historické události na pravou míru.“
Jakoby se jednalo o učebnici dějepisu a jakoby něco takového jako pravá míra mohlo vůbec
existovat. Navzdory dílčím výhradám považuji práci za podnětnou, jelikož vyvazuje
propagandu z archaického kontextu. O to více je však třeba litovat toho - a odráží se to i ve
zde navržené klasifikaci - jaké množství gramatických a redakčních chyb text obsahuje a to
navzdory tomu, že k jejich nápravě byl autor opakovaně vyzván.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Spatřujete v názvu filmu Nepříjemná pravda propagandistický postup?
Můžete uvést příklad filmu, který uvádí historii na pravou míru?
Je podle vás možné považovat některé filmy Sergeje Ejzenštejna za sovětskou propagandu?
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